- 6-" ;térincict

r,aile,t7á/ ;ae-y ,e

Câmara Municipal de Ibitinga

I MUI 11111 1111
Protocolo Geral n° 445/2021

Data: 22/02/2021 Horário: 11:32
LEG - REQ 71/2021

MOÇÃO DE APELO

Assunto: MOÇÃO DE APELO CONTRA O CORTE DE 12% NO ORÇAMENTO DAS SANTAS CASAS E
HOSPITAIS FILANTRÓPICOS, DETERMINADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO PAULO,
ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Ne 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE
RESTRIÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SEREM ADOTADAS EM 2021 REFERENTES A CONVÊNIOS E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Destinatário: Deputado Estadual Itamar Borges — Coordenador da Frente Parlamentar das
Santas Casas e Hospitais Filantrópicos do Estado de São Paulo (Palácio 9 de Julho — Av. Pedro
Álvares Cabral, n2 201 — 32 andar Sala 3.102 — Moema — 04094-050 — São Paulo/SP)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta
Moção de Apelo enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Venho através desta Moção de Apelo, solicitar ao Excelentíssimo Deputado, para
que tome medidas a fim de evitar o corte de 12% no orçamento das Santas Casas e Hospitais
Filantrópicos, o que representa cerca de R$ 80 milhões ao ano para as 180 entidades do estado.
As Santas Casas e Hospitais Filantrópicos são responsáveis por 56% das internações do Sistema
Único de Saúde — SUS no estado de São Paulo, onde 7 em cada 10 internações são de alta
complexidade, mas infelizmente fomos surpreendidos com a informação de que o corte no
orçamento acontecerá a partir de março desse ano.
Porém, a verba no valor de R$ 80 milhões servia essencialmente para custear a compra de me-
dicamentos, insumos hospitalares, médicos, enfermeiros, recepcionistas e serviços de limpeza e
o momento é a necessidade de fazer um ajuste orçamentário, de tal forma que se possa priori-
zar os atendimentos de Covid-19.
Com essa redução, não existe a possibilidade de preservar um atendimento. A Santa Casa de
Ibitinga perderá um valor mensal considerável, uma vez que já temos uma dificuldade
financeira, e com essa medida ficará muito difícil manter as portas abertas para atender a
população.
A Santa Casa de Ibitinga, assim como quase todas do Estado, está com mais de 90% de
ocupação nas UTI's, e o corte afeta especialmente quem depende do Sistema Público de Saúde,
porque se não tem verba, não tem como trabalhar.
Sendo assim, solicito o apoio do Nobre Deputado e Coordenador da Frente Parlamentar das
Santas Casas e Hospitais Filantrópicos do Estado de São Paulo para que esse corte não seja
aplicado pelo Governo do Estado e para que a situação a qual estamos enfrentando, não piore
cada vez mais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de fevereiro de 2021.

DR. FERNAI\j'00 INÁCIO
Vereador — MDB

Avenida Pr Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br ./ E-mail: informacao camaraibitInga.sp gov.br